拟进行发行股份及支付现金购买资产（以下简称“本次重组”、“本次交易”）。

本次重组完成后，可能存在导致公司即期回报被摊薄的风险。为维护中小投资者

利益，根据国办发[2013]110 号《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投

资者合法权益保护工作的意见》、国发[2014]17 号《国务院关于进一步促进资本

市场健康发展的若干意见》、中国证监会[2015]31 号《关于首发及再融资、重大

资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，现将公司对本次重组

摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施及相关承诺说明如下：

一、本次重组基本情况

本次交易中，公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买向湖南轨道交通控

股集团有限公司（以下简称“交易对方”、“湘轨控股”）购买其持有的湖南长

韶娄高速公路有限公司（以下简称“标的资产”、“长韶娄公司”）100%股权。

本次重组不涉及募集配套资金。

本次重组中，标的资产的价格将以具有证券期货相关业务资格的资产评估机

构确定的评估值为作价参考依据，最终交易价格以经湖南省国资委备案的标的资

产评估值为依据，并经交易各方协商确定。

二、本次重组对公司主要财务指标的影响

本次交易实施完成后，公司净资产规模将增加，总股本亦相应增加。从公司

长期发展前景看，有利于提高公司的综合能力，维护上市公司股东的利益。

2

（一）主要假设及说明

1、假设国内外宏观经济环境、公司及下属子公司所处行业情况以及国内金

融证券市场未发生重大不利变化；公司生产经营、财务状况等亦未发生重大变化；

2、假设本次发行股份购买资产发行的股份数量为 379,000,000 股；

3、假设本次交易在 2018 年 9 月 30 日实施完毕，该完成时间仅用于计算本

次交易对每股收益指标的影响，最终以中国证监会核准并发行完成时间为准；

4、假设上市公司 2018 年经营业绩（不考虑长韶娄公司的并表收益）与 2017

年保持一致，即按照上市公司 2018 年可实现归属于母公司股东的净利润（不考

虑长韶娄公司的并表收益）为 86,493.23 万元、扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润（不考虑长韶娄公司的并表收益）为 74,227.84 万元；假设长韶

娄公司 2018 年可实现预测净利润 594.02 万元、扣除非经常性损益后的预测净利

润-5,435.52 万元；

5、在预测 2018 年末总股本和基本每股收益计算时，仅考虑本次交易对总股

本的影响，公司当前不存在可转换债券、认股权证等稀释性潜在普通股的情况。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设和说明，本次重组对公司每股收益影响的初步测算如下：

项目 2018 年预测（交易前） 2018 年预测（交易后）

总股本（股） 151,782.83 189,682.83

归属于上市公司股东的净利润（万元） 86,493.23 86,641.73

扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东的净利润（万元）
74,227.84 72,868.96

总股本加权平均数（股） 151,782.83 161,257.83

基本每股收益（元/股） 0.5698 0.5373

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

/股）
0.4890 0.4519

在上述假设成立的前提下，本次交易后，预计上市公司 2018 年基本每股收

益将由 0.5698 元/股下降到 0.5373 元/股，扣除非经常性损益后的基本每股收益将

由 0.4890 元/股下降到 0.4519 元/股。因此，本次交易完成后上市公司存在即期每

3

股收益被摊薄的情况。

上述假设仅为测算本次交易对公司每股收益指标的影响，不代表公司对

2018 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投

资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

三、董事会选择本次重组的必要性和合理性

（一）现有路产即将进入到期高峰，上市公司面临业绩压力

上市公司主要从事高速公路收费业务，目前在运营的高速公路共 5 条，基本

情况如下表所示：

项目 收费期限 经营起始日 经营到期日 里程（公里）

潭衡高速 20 年 2000-12-26 2020-12-25 118.33

衡耒高速 20 年 2004-01-01 2023-12-31 50.52

长永高速 30 年 1994-12-28 2024-12-27 26.46

长潭高速 30 年 1998-10-01 2028-09-30 44.76

溆怀高速 30 年 2013-12-30 2043-12-29 91.78

合计

331.85